
E-KATALOGA
IZMANTOŠANA
VPK BIBLIOTĒKĀ



PIEKĻUVE ELEKTRONISKAJAM KATALOGAM

VPK tīmekļa vietne -> Bibliotēka -> Elektroniskais katalogs

https://skolas.biblioteka.lv/Alise/lv/59/home.aspx 

Telefonā
Datorā

Planšetdatorā Bibliotēkā

https://skolas.biblioteka.lv/Alise/lv/59/home.aspx


IESPĒJAS ELEKTRONISKAJĀ KATALOGĀ

Informācijas resursu meklēšana.
Informācija par resursu pieejamību un
atrašanās vietu.
Piekļuve digitālajiem resursiem, ja tie ir
pieejami elektroniskā formātā.
Informācijas resursu saraksta veidošana.

Individuāla piekļuve:
var pārbaudīt sava
bibliotēkas konta statusu,
piem., saņemtie izdevumi;
pasūtīt izdevumus;
veikt rezervācijas;
veikt termiņa pagarināšanu.

https://skolas.biblioteka.lv/Alise/lv/59/home.aspx


Būla operatori
AND, OR, NOT

Filtrēšana un
pārlūkošana

Vienkāršā un
paplašinātā meklēšana

KĀ VEIKT MEKLĒŠANU.
EFEKTĪVAS MEKLĒŠANAS PRINCIPI

? Aizstāj vienu rakstzīmi. (krimināl?)
Lieto, ja nezini vārda pareizrakstību.

* Aizstāj vairākas rakstzīmes. (tiesīb**)
Meklē vārdu ar dažādām galotnēm, locījumiem.

"" Meklē frāzi vai visus vārdus kopā. ("noziedzīgs nodarījums")

Meklēšana ietekmē

rezultātu

Universāli meklēšanas principi
(darbojas jebkuros
meklēšanas pieprasījumos -
datubāzēs, bibliotēku
elektroniskajos katalogos, u.c.)



Priekšrocības:
var lietot mazos, lielos burtus (DARBA likums);
var lietot nepilnus vārdus (darb liku);
noteiktai frāzei izmantojamas pēdiņas ("darba likums").

GOOGLE PRINCIPS. 
MEKLĒ VISOS
ELEKTRONISKĀ KATALOGA
LAUKOS.

Lieto:
ja nav zināmi precīzi dati;
ātrai rezultāta iegūšanai. 1.meklēšanas logā

ieraksti vārdu vai frāzi 2.apstiprini
pieprasījumu

VIENKĀRŠĀ MEKLĒŠANA



PRECIZĒJOT PIEPRASĪJUMU,
IEGŪSTAMS PRECĪZĀKS
REZULTĀTS.

Meklēšanas process:
izvēlies "Paplašinātā
meklēšana";

1.

izvēlies kritēriju;2.
ieraksti atslēgvārdu vai frāzi.3.

PAPLAŠINĀTĀ MEKLĒŠANA

3.

2.

1.



MEKLĒŠANAS REZULTĀTS

Meklēšanas rezultātā iekļauti visi kataloga
ieraksti, kuros ir meklēšanā norādītais vārds vai
frāze.

Atrasto ierakstu skaits.

Ja saraksts ir ļoti liels, to iespējams sašaurināt,
izmantojot paplašināto meklēšanu.

Spied "Skatīt", lai redzētu izdevuma
aprakstu, atrašanās vietu plauktā vai veiktu
rezervāciju.

Meklēšanas rezultātu iespējams kārtot
pēc dažādiem kritērijiem.



ATRASTAIS IZDEVUMS

Bibliogrāfiskais apraksts var noderēt veidojot
izmantotās literatūras sarakstu studiju un
pētniecības procesā (prezentācijas,
publikācijas, noslēguma darbi, u.c.). 

Plaukta indekss norāda atrašanās vietu
bibliotēkas krājumā.
Spied uz plaukta indeksa, atradīsi citus
resursus par šo tematu.



Spied uz "Tīmekļa
resurss", lai lasītu
pilnu tekstu.

PIEKĻUVE PILNTEKSTA E-RESURSIEM

Saites-> (tīmekļa resursi) Valsts policijas koledžas bibliotēka

https://skolas.biblioteka.lv/Alise/lv/59/advancedsearch.aspx?crit0=fund&op0=%3D&val0=197&addCriteriaBop=AND
https://skolas.biblioteka.lv/Alise/lv/59/advancedsearch.aspx?crit0=fund&op0=%3D&val0=197&addCriteriaBop=AND
https://skolas.biblioteka.lv/Alise/lv/59/advancedsearch.aspx?crit0=fund&op0=%3D&val0=197&addCriteriaBop=AND


VPK IZSTRĀDĀTO KVALIFIKĀCIJAS
DARBU APRAKSTI

Piefiksē interesējošā darba
numuru, lai vari darbu
saņemt skatīšanai VPK
lasītavā.

Atceries, ka pastāv vairāki

meklēšanas veidi un iegūtos

rezultātus iespējams kārtot

pēc dažādiem kritērijiem!

Saites-> (kvalifikācijas darbi) Valsts policijas koledžas bibliotēka

https://skolas.biblioteka.lv/Alise/lv/59/search.aspx?q=%22VPK+kvalifik%C4%81cijas+darbs%22&language=&materialType=&year=&sortBy=YearDesc
https://skolas.biblioteka.lv/Alise/lv/59/search.aspx?q=%22VPK+kvalifik%C4%81cijas+darbs%22&language=&materialType=&year=&sortBy=YearDesc
https://skolas.biblioteka.lv/Alise/lv/59/search.aspx?q=%22VPK+kvalifik%C4%81cijas+darbs%22&language=&materialType=&year=


KĀ IZGŪT SARAKSTU

Spied uz +, lai
vajadzīgo resursu
ievietotu sarakstā.

Iespējams pārskatīt
sarakstam pievienotos
resursus.

Bibliogrāfiskais saraksts noder
izmantoto informācijas avotu saraksta
veidošanai.

Izveidoto sarakstu var nosūtīt
uz e-pastu.



PIEKĻUVE
ELEKTRONISKAJAM
KATALOGAM

Kļūsti par VPK bibliotēkas lietotāju - reģistrējoties katram
tiek piešķirta individuāla piekļuve elektroniskajam
katalogam.

Ja esi reģistrēts lietotājs, bet nevari piekļūt savam
profilam, sazinies ar VPK bibliotēkāriem par datu
atjaunošanu.

Daļa kataloga funkciju pieejamas bez reģistrācijas, bet
svarīgākais - informācijas resursu pasūtīšana, rezervācija,
termiņu pagarināšana - tikai reģistrētiem lietotājiem.



LIETOTĀJA KONTS. MANA BIBLIOTĒKA

Iespējas:
informācijas resursu pasūtīšana;
informācijas resursu rezervēšana;
termiņa pagarināšana;
izsniegumu vēstures pārlūkošana.

Spied uz "Izsniegumi",
lai apskatītu, kas
saņemts no bibliotēkas

Spied uz "Pagarināt", lai
savlaicīgi veiktu
termiņa pagarināšanu 



MEKLĒ - ATRODI - PASŪTI

Spied uz "Pasūtīt", lai
rezervētu iespieddarbu.

Vari sekot līdzi pasūtījuma izpildei.



NODERĪGAS SAITES

Jaunieguvumi - jaunākās bibliotēkas grāmatas

Bibliotēkas resursi - visi katalogā iekļautie apraksti

Valsts policijs koledžas izdevumi - visi izdevumi, kuri

veidoti koledžā

Tīmekļa resursi - noderīgi materiāli mācībām, kas pieejami

internetā

Kvalifikācijas darbi - koledžas studentu noslēguma darbi

(pieejami tikai darbam lasītavā)

Pedagogu zinātniskie darbi - mācībspēku izstrādātie

pētījumi

Valsts nozīmes zinātnisko bibliotēku katalogs - Latvijas

Nacionālās bibliotēkas un augstākās izglītības iestāžu

kopkatalogs

Meklētājs PRIMO - informācijas meklēšanas sistēma, kas

nodrošina piekļuvi dažādiem informācijas resursiem



UZZINI VAIRĀK PAR ELEKTRONISKĀ KATALOGA
IZMANTOŠANAS IESPĒJĀM

https://bis.alise.lv/upload/files/helplv.htm


IESAKĀM IZMANTOT ARĪ CITU LATVIJAS
BIBLIOTĒKU PAKALPOJUMUS

Latvijas Nacionālās bibliotēkas elektroniskais katalogs 
(visaptverošs katalogs par Latvijā pieejamajiem izdevumiem):
https://kopkatalogs.lv/F?RN=910166686

Rīgas Centrālās bibliotēkas elektroniskais katalogs
(iekļauti Rīgas pilsētas 26 publisko bibliotēku dati):
https://katalogs.rcb.lv/alisepac

Reģiona, pilsētas vai pagasta publiskās bibliotēkas (atrodi sev
tuvāko un ērtāk pieejamo):
https://www.biblioteka.lv/biblioteku-saraksts/

https://kopkatalogs.lv/F?RN=910166686
https://katalogs.rcb.lv/alisepac
https://www.biblioteka.lv/biblioteku-saraksts/


PIEKĻUVE 3TD.LV

3td.lv e-grāmatu bibliotēka ir valsts atbalstīts pakalpojums, kas pašvaldību
publisko bibliotēku lietotājiem ļauj tiešsaistē lasīt latviešu un latviski tulkoto
autoru darbus bezmaksas. Pakalpojumu valsts mērogā nodrošina projekta
pārvaldītājs – Kultūras informācijas sistēmu centrs un platformas
izstrādātājs – informācijas tehnoloģiju uzņēmums “Tietoevry” sadarbībā ar
izdevniecībām un Latvijas publiskajām bibliotēkām.

Lai izmantotu 3td.lv, ir jāreģistrējās kādā no Latvijas publiskajām
bibliotēkām - tiks piešķirti dati individuālai pieejai.

Ja VPK bibliotēkā neatrodi
daiļliteratūras grāmatu, kas
interesē, paskaties 3TD.lv

https://www.3td.lv/


ATBALSTS RESURSU
IZMANTOŠANĀ – 
VPK BIBLIOTĒKĀ

biblioteka@koledza.vp.gov.lv

+371 28688291

mailto:biblioteka@koledza.vp.gov.lv
tel:37167219688

